
 1 

        
COMUNE DI LECCO           
SETTORE LAVORI PUBBLICI  
AL/ mds 
29.06.2009 
ID. N.3990555   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   
 

N. 599  /LL.PP.     del   01.07.2009        
 

 
 
OGGETTO:  SOSPENSIONE DALL’INCARICO DI G.E.V. COMUNALE. 
 
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE  LLPP 
 

Premesso che in base a quanto disposto dall’art.6 della L.R. n.9/2005 e s.m.i., il rilascio 
del decreto di approvazione della nomina a guardia giurata è competenza del Prefetto 
territorialmente competente; 

 
Vista la nota prot. c.le n. 9715 del 22.01.2008, di richiesta del Comune di Lecco - ente 

organizzatore del servizio di vigilanza ecologica volontaria, alla competente Prefettura di Lecco del 
rinnovo del decreto prefettizio di guardia giurata n. 4018 del  16.03.2005, rilasciato al Sig. CORTI 
EMILIO;  

 
Rilevato che a norma  dell’art.4 comma 2 lett. f) della L.R. sopraccitata: “l’ente 

organizzatore (Comune) come da art.3 comma 3 richiede periodicamente il rinnovo della nomina”; 
 
Dato atto che dopo ripetuti solleciti, la competente Prefettura non ha a tutt’oggi rilasciato 

regolare rinnovo;    

Richiamato il comma 2 dell’art. 9: “I procedimenti di cui al comma 1 garantiscono il 
rispetto del principio del contraddittorio e del diritto alla difesa tecnica” e sentita pertanto la GEV 
sig. Corti Emilio, verificando l’esistenza di cause ostative al rinnovo; 

Pur attestando che, durante il servizio svolto per il Comune di Lecco, la GEV Sig. Corti 
Emilio ha prestato l’attività di volontariato in piena conformità a quanto previsto dalla normativa 
vigente e svolto con impegno e correttezza ogni incarico affidato dall’Ente; 

 
Richiamato il comma 1 dell’art.9 della L.R. 28 febbraio 2005 n.9 “Nuova disciplina del 

servizio volontario di vigilanza ecologica”, modificata e corretta dalla L.R. 6 maggio 2008 n. 14, il 
quale dispone che “per la sospensione e la revoca dell'incarico di cui all'articolo 7 è competente 
l'ente organizzatore”; 

 
Rilevata pertanto la propria competenza e ritenuta doverosa la sospensione in via 

cautelare dall'incarico di GEV a nome del Sig. Corti Emilio, sino al rilascio del decreto di rinnovo 
della nomina da parte del Prefetto territorialmente competente; 

 



 2 

Vista la Legge 24 novembre 1981 n. 689 contenente “Modifiche al sistema penale in 
materia di sanzione amministrative” e la L.R. 5 dicembre 1983 n.90 “Norme di attuazione della 
legge n.689/1981”, così come modificata dalla L.R. n.27/1984;  

 
Visto l’art. 107 del T.U. 18.8.2000 n. 267; 
 
Vista la Legge Regionale n. 9 / 2005 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
� di disporre la sospensione in via cautelare della GEV Corti Emilio dal servizio di vigilanza 

ecologica volontaria presso l’ente COMUNE DI LECCO, fino al rilascio del decreto di 
rinnovo della nomina da parte del Prefetto; 

 
� di trasmettere copia del presente atto al Sig. Corti Emilio e alla Prefettura competente, con 

richiesta a quest’ ultima di voler comunicare tempestivamente all’ente scrivente la 
cessazione delle cause ostative al rilascio del rinnovo del decreto prefettizio di guardia 
giurata;  

 
� di stabilire che il presente atto ha validità ai soli fini dell’esercizio volontario di vigilanza 

ecologica, nel rispetto di quanto disposto dalla normativa richiamata in premessa; 
 

� di incaricare gli uffici di disporre tutti gli atti necessari alla corretta esecuzione del presente 
atto.  

 
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE   
  arch. Antonello Longoni 


